
DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 7 DEL 29/11/2021

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE ACI DI LATINA

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione dell’ACI,  deliberato  dal  Consiglio  Generale,  ai  sensi
dell’art.27  del  citato  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.165  ed,  in  particolare,  gli  articoli
7,12,14,18 e 20;

VISTO l’articolo 7 del citato Regolamento di Organizzazione dell’Ente, in merito alle funzioni del
Segretario Generale, il quale, tra le altre attribuzioni allo stesso riservate ed affidate, adotta gli atti
ed i  provvedimenti,  anche per l’acquisizione di  beni e la fornitura di  servizi  e prestazioni,  che
comportano impegni di spesa superiori ai limiti, per valore e per materia, entro i quali i titolari dei
centri di responsabilità esercitano le rispettive competenze di spesa o non rientranti nelle materie
definite con provvedimento di assegnazione del budget;

VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, ai sensi
dell’art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con modifiche dalla
legge  30 ottobre  2013 n.125,  approvato  dal  Consiglio  Generale  dell’Ente  nella  seduta  del  14
dicembre 2016 e s.m.i.;

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013,  n.62,  Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a  norma
dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015, integrato nelle sedute del 31
gennaio 2017 e dell’8 aprile 2019 e dal Comitato Esecutivo dell’Ente con deliberazione del 23
marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021;

VISTO  il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T)
2021 – 2023, redatto ai sensi dell’art.1 della legge 6 novembre 2012,  n.190 ed approvato dal
Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione del 27 gennaio 2021;

VISTO l’Ordinamento  dei  Servizi  dell’Ente,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  dell’Ente  nella
riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del
24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015 che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture
centrali  e  periferiche,  ha  istituito  le  funzioni  di  Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area
Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il provvedimento prot. n. 2003 del 27/03/2021, con il quale il segretario Generale ACI ha
conferito alla sottoscritta, con decorrenza dal 01/06/2021 e scadenza al 31/05/2023, l’incarico di
Responsabile dell'Unità territoriale ACI di Latina;

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in  applicazione
dell’art.13,  co.1,  lett.o)  del  decreto  legislativo  del  29  ottobre  1999,  n.419  ed  approvato  dal
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;



VISTO  il  decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti  Pubblici,  implementato e
coordinato con il decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017 e con il decreto legge n.32 del 18
aprile 2019;

VISTI gli  articoli  32 e 33 del Codice dei contratti  pubblici in merito alle fasi  delle procedure di
affidamento ed ai controlli dei relativi atti;

VISTO il  Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell’Ente,  approvato  con  determinazione  del
Segretario  Generale  n.3083 del  21.11.2012,  ed in  particolare  gli  articoli  9  e 10 in  merito  alle
competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

RICHIAMATE le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  Procedure  amministrativo  –
contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17 febbraio
2011;

PREMESSO che con determinazione n. 6 del 22/11/2021 è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del Codice degli appalti,  l’avvio della  Trattativa Diretta Multipla da svolgere
sulla piattaforma Mepa, per l’affidamento del servizio di pulizia e disinfezione al prezzo più basso
per l’Unità Territoriale ACI di LATINA, per la durata di anni uno (1) dal 1/01/2022 al 31/12/2022;

RITENUTO,  alla luce dell’attuale disciplina in materia di  appalti  sotto soglia  comunitaria  ed,  in
particolare, dell'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché delle linee guida ANAC n.4, di procedere
ad una più attenta valutazione dei requisti  per l’affidamento del servizio in argomento ai sensi
dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50 /2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO  che, ad eccezione della determinazione a contrarre n.6 del 22/11/2021, nessun
altro atto è stato posto in essere della Trattativa Diretta Multipla e che la medesima non è stata
ancora aperta sul MEPA;

DATO CHE per le Ditte selezionate, si è provveduto alla richiesta del Durc, tramite il servizio “Durc
on  line”  del  sito  INPS  e  che  per  la  società  D.G.  PULIZIE  DI  D'AMBROSIO  GIOVANNI  P.I.
02529260594, si resta ancora in attesa di ricevere le risultanze dalla banca dati dell'INPS;

CONSIDERATA  l'imminente  scadenza  al  31/12/2021  del  contratto  in  essere  di  pulizia  e
disinfezione  dei  locali  dell'Unità  Territoriale  ACI  di  Latina  e,  quindi,  l'urgenza di  procedere  ad
attivare la TDM;

TENUTO CONTO  che,  stante la fase del procedimento,  nessun pregiudizio possa derivare ad
alcuno,  come  conseguenza  dell'adottando  provvedimento  di  rettifica  della  determina  n.  6  del
22/11/2021;

VALUTATA la sussistenza di un interesse concreto e attuale alla rettifica della determina n. 6 del
12/11/2021  e  ritenuto,  pertanto,  necessario  procedere  con  un  intervento  sostitutivo  della  su
menzionata Ditta D.G. Pulizie di D'Ambrosio Giovanni;

SELEZIONATO, in base ai criteri stabiliti con la determina n. 6 del 22/11/2021, l'ulteriore operatore
economico nella ditta GREEN MOUSE di Dario Calise P.Iva 01972240590;

VERIFICATO, con esito positivo, per la Ditta di cui al punto precedente, i requisiti di cui all'art. 80
del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATA la determinazione n.6 del 22/11/2021;

DETERMINA



 di rettificare la determinazione n. 6 del 22/11/2021 concernenti la procedura di affidamento
del servizio di pulizia e disinfezione dei locali ed archivi dell'Unità Territoriale ACI di Latina
con la Trattativa Diretta Multipla, per la durata di un anno dal 01/01/2022 al 31/12/2022 –
Smart CIG Z0B3406EF2, con intervento sostitutivo del nominativo della ditta D.G. PULIZIE
DI  D'AMBROSIO  GIOVANNI  P.I.  02529260594,  con  il  nominativo  della  ditta  GREEN
MOUSE DI DARIO CALISI P.I. .01972240590.

 di  confermare  integralmente  la  determinazione n.  6 del  22/11/2021,  fermo restando  la
rettifica di cui al punto precedente;

 di  provvedere  a  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  ACI,  sezione
Amministrazione Trasparente.

 

 
Il Responsabile

dott.ssa Roberta Monarca

 Firmato 
 il 29/11/2021 


		2021-11-29T08:35:13+0100
	ESEPTI082VM
	Firma applicativa




